
2 長薬発第 54 号 

令和 2年 4 月 13 日 

 

地域薬剤師会長 様 

同 薬局部会長 様 

病院診療所部会長 様 

 

長野県薬剤師会 

会長 日野 寛明 

 

 

新型コロナウイルスに関連した感染症発生に伴う医薬品の安定供給について 

 

 

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、標記新型コロナウイルスに関連した感染症発生に伴う医薬品の安定供給につい

て、日本薬剤師会より別添のとおり通知がありました。 

 今般、新型インフルエンザ等対策特別措置法に規定する緊急事態宣言がなされたとこ

ろですが、政府の基本的対処方針においては、医薬品の輸入・製造・販売に係る事業者

については事業の継続が求められる事業者として明示されており、緊急事態宣言下であ

っても医薬品の安定供給に寄与する業務を継続的に実施することとされています。 

また、医薬品の安定供給を図る観点から、処方期間の長期化による需要の継続的な増

加、新型コロナウイルス感染症に対する有効性に関する情報等に基づく急激な需要の増

加、医薬品の品薄情報等に基づく需要の動きなどに十分注視し、必要に応じて、発注元

の医療機関等に対して使用目的等を確認した上で受注するなど、医薬品の安定確保のた

めに必要な措置を講じることが求められています。 

 つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会(部会)会員にご周知下さいますよ

う、よろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

長野県薬剤師会 
担当：保険医療課 中島・大塚・桐山 
〒390-0802 松本市旭 2-10-15 
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075  
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp 












